
MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS Quadro  1 - Relatório de Índices Oficiais
(Lei de Diretrizes Orçamentárias)

Exercício de 2019

Informações sobre o PIB:

Percentual do PIB para o exercício de 2018: 2,89%

Percentual do PIB previsto para os próximos exercícios:2019 2,50% 2020 2,50% 2021 2,50%

Fonte das informações do PIB: BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

Valor do PIB previsto para os próximos exercícios: 6.765.000.000.00

Informações sobre o Índice de Inflação:

Descrição: INDICE DE PRECOS AO CONSUMIDOR AMPLO Sigla: IPCA

Percentual Mensal:

Índices Oficiais de: 2016 6,29 2017 2,95

Previsão para: 2018 3,70 2019 3,50 2020 3,50 2021 3,50

Fonte das informações: BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

Fatores de Cálculo:

Fatores Previstos para:2019 106,000

2020 106,000
2021 106,000

Fatores Previstos para:2016 1,0676

2017 1,0370
2018 1,0000

2019 1,0350

2020 1,0712
2021 1,1087

2019

Esfera do PIB: Federal

Valor do PIB previsto para o exercício de 2017:

Valor do PIB realizado para o exercício de 2017:

660.000.000.000,00

660.000.000.000,00

2020 6.934.125.000.00 2021 7.107.478.125.00

Não há informações sobre os percentuais mensais, pois,  os valores da LDO 
estão considerando  o previsto.



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS Quadro 2 - Fatores para Estabelecimento de Valores Constantes
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício de 2019

2019 2020 2021

Exercícios
VARIÁVEIS

Crescimento do PIB
Fonte : BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

Inflação Média (% anual) projetada  com  base  em  índice   oficial  de inflação
Fonte : BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

2,50 2,50 2,50

3,50 3,50 3,50

{1 + (Taxa de Inflação de 2019/100) }+ Crescimento do PIB

1,0350

2019

{{1+(Taxa de Inlflação de 2019/100)} x {1+(taxa de Inflação de 2020/100)}} + Crescimento do PIB de 2020

1,0712

2020

{{1+(Taxa de Inlflação de 2019/100)} x {1+(taxa de Inflação de 2020/100)}}

1,1087

2021
{1 + (Taxa de Inflação de 2021/100) }+ Crescimento do PIB 2021

{1}

1,0676

{{1+(Taxa de Inlflação de 2017/100)} x {1+(taxa de Inflação de 2018/100)}}

1,0370

2017

{{1+(Taxa de Inlflação de 2016/100)} x {1+(taxa de Inflação de 2017/100)}}

1,0000

2018

{1 + (Taxa de Inflação de 2018/100) }

2016 2017 2018

Exercícios
VARIÁVEIS

Fonte índice : BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

Inflação Média (% anual) projetada  com  base  em  índice   oficial  de inflação

Fonte PIB    : BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL 6,29 2,95 3,70

2016



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS Quadro  5 - Memória de Cálculo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2019

Avaliação percentual do Crescimento da Receita

FOLHA: 1

25 jan 2019 11:26

Código Descrição 2015 2016 Variação (%) 2017 Variação (%) 2018 Variação (%)

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 13.566.900.00 14.252.008.68 5.05 15.727.309.55 10.35 18.635.259.78 18.49% % %

1.1.0.0.00.0.0 Imp., Tax. e Contrib. de Melhoria 294.100.00 400.091.65 36.04 440.100.74 10.00 498.460.84 13.26% % %

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 272.600.00 376.965.42 38.29 414.661.88 10.00 463.460.84 11.77% % %

1.1.1.2.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO  E A RENDA 192.600.00 261.224.72 35.63 287.347.11 10.00 0.00 0.00% % %

1.1.1.3.00.0.0 Imp. s/  Renda e Prov. Qualquer Natureza 84.400.00 92.371.01 9.44 101.608.12 10.00 101.608.12 0.00% % %

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho - Principal 79.000.00 83.583.89 5.80 91.942.28 10.00 91.942.28 0.00% % %

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. Principal 5.400.00 8.787.12 62.72 9.665.84 10.00 9.665.84 0.00% % %

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 62.000.00 102.482.51 65.29 112.730.67 10.00 137.050.67 21.57% % %

1.1.1.8.01.1.2 IPTU  - Multas e Juros 2.000.00 2.000.00 0.00 2.200.00 10.00 2.200.00 0.00% % %

1.1.1.8.01.1.3 IPTU  - Dívida Ativa 5.200.00 5.200.00 0.00 5.720.00 10.00 5.720.00 0.00% % %

1.1.1.8.01.1.4 IPTU  - Dívida Ativa - Multas e Juros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000.00 0.00% % %

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 46.200.00 66.371.20 43.66 73.008.32 10.00 73.008.32 0.00% % %

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 500.00 500.00 0.00 550.00 10.00 550.00 0.00% % %

1.1.1.8.01.4.3 ITBI  - Dívida Ativa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000.00 0.00% % %

1.1.1.8.01.4.4 ITBI  - Dívida Ativa - Multas e Juros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000.00 0.00% % %

1.1.1.8.02.0.0 Imp. s/Prod. circulação Mercad. Serviços 80.000.00 115.740.70 44.68 127.314.77 10.00 125.323.73 -1.56% % %

1.1.1.8.02.3.0 ISS - Principal 80.000.00 115.740.70 44.68 127.314.77 10.00 125.323.73 -1.56% % %

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 80.000.00 115.740.70 44.68 127.314.77 10.00 117.673.73 -7.57% % %

1.1.1.8.02.3.2 ISS - Multas e Juros 500.00 500.00 0.00 550.00 10.00 550.00 0.00% % %

1.1.1.8.02.3.3 ISS - Dívida Ativa 1.000.00 1.000.00 0.00 1.100.00 10.00 1.100.00 0.00% % %

1.1.1.8.02.3.4 ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000.00 0.00% % %

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 19.000.00 22.926.23 20.66 25.218.86 10.00 23.000.00 -8.80% % %

1.1.2.1.00.0.0 Tax. pelo Exercício do Poder de Polícia 14.000.00 14.538.46 3.85 15.992.31 10.00 18.000.00 12.55% % %

1.1.2.1.01.1.1 Tax. de Insp., Contr. e Fisc. - Princ. 3.000.00 723.17 -75.89 795.49 10.00 10.000.00 1.157.09% % %

1.1.2.1.03.1.1 Taxa Contr. Fisc. Prod.Quím. Principal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.000.00 0.00% % %

1.1.2.1.04.1.1 Taxa de Contr. e Fisc. Ambiental -Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.000.00 0.00% % %

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 5.000.00 8.387.77 67.76 9.226.55 10.00 5.000.00 -45.81% % %

1.1.2.2.01.1.1 Tax. pela Prestação de Serv. - Princ. 2.000.00 7.926.19 296.31 8.718.81 10.00 5.000.00 -42.65% % %

1.1.3.8.00.0.0 Contrib. de Melhoria - Específica E/M 2.500.00 200.00 -92.00 220.00 10.00 12.000.00 5.354.55% % %

1.1.3.8.01.1.1 Contrib. M. Exp.R. Água P.E.Sanit.Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.000.00 0.00% % %

1.1.3.8.02.1.1 Contrib.M. Exp.R. Ilu. Pub.Cidade Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.000.00 0.00% % %
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Código Descrição 2015 2016 Variação (%) 2017 Variação (%) 2018 Variação (%)

1.1.3.8.04.1.1 Contrib. Melhoria Pav. e Obras C. Princ. 2.000.00 100.00 -95.00 110.00 10.00 3.000.00 2.627.27% % %

1.1.3.8.99.1.1 Outras Contrib. de Melhoria - Princ. 500.00 100.00 -80.00 110.00 10.00 3.000.00 2.627.27% % %

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 108.000.00 110.598.35 2.41 121.658.19 10.00 150.000.00 23.30% % %

1.2.4.0.00.1.1 Contrib. Custeio Serv. Ilum. Púb. Princ. 108.000.00 110.598.35 2.41 121.658.19 10.00 150.000.00 23.30% % %

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 101.300.00 75.873.33 -25.10 84.560.70 11.45 104.830.00 23.97% % %

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 101.300.00 75.873.33 -25.10 84.560.70 11.45 104.830.00 23.97% % %

1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários 25.000.00 17.189.76 -31.24 18.908.74 10.00 104.830.00 454.40% % %

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 25.000.00 17.189.76 -31.24 18.908.74 10.00 104.830.00 454.40% % %

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 665.000.00 665.000.00 0.00 731.500.00 10.00 690.680.00 -5.58% % %

1.6.1.0.01.1.0 Serv. Adm. e Comerciais Gerais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 690.680.00 0.00% % %

1.6.1.0.01.1.1 Serv. Adm. e Comerciais Gerais - Princ. 5.000.00 5.000.00 0.00 5.500.00 10.00 690.680.00 12.457.82% % %

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 12.377.900.00 12.972.345.35 4.80 14.318.579.92 10.38 17.182.548.94 20.00% % %

1.7.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 9.253.200.00 9.571.014.27 3.43 10.577.115.72 10.51 12.969.400.00 22.62% % %

1.7.1.8.01.0.0 Participação na Receita da União 8.001.000.00 8.001.000.00 0.00 8.801.100.03 10.00 10.801.100.00 22.72% % %

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal-Principal 8.000.000.00 8.000.000.00 0.00 8.800.000.01 10.00 10.000.000.00 13.64% % %

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês dez.Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400.000.00 0.00% % %

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês jul.Princ. 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 400.000.00 1.999.999.89% % %

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 1.000.00 1.000.00 0.00 1.100.00 10.00 1.100.00 0.00% % %

1.7.1.8.02.0.0 Transf.Comp.Fin.Expl.Recursos Naturais 115.000.00 82.024.64 -28.67 90.227.10 10.00 96.100.00 6.51% % %

1.7.1.8.02.6.1 FEP - Cota-parte F. Especial Pet. Princ. 85.000.00 81.024.64 -4.68 89.127.10 10.00 95.000.00 6.59% % %

1.7.1.8.02.9.1 Outras T.Comp. F. Expl. Rec. Nat. Princ. 30.000.00 1.000.00 -96.67 1.100.00 10.00 1.100.00 0.00% % %

1.7.1.8.03.1.0 Transf.Rec.SUS Repasses Fundo a Fundo 602.200.00 1.026.216.61 70.41 1.141.838.27 11.27 1.463.700.00 28.19% % %

1.7.1.8.03.1.1 Transf. Recursos do Sist. Único Saúde 45.000.00 85.000.00 88.89 93.500.00 10.00 1.463.700.00 1.465.45% % %

1.7.1.8.04.1.1 Transf. Rec. F.Nac.A. Social-FNAS Princ. 130.000.00 180.632.02 38.95 198.695.22 10.00 204.000.00 2.67% % %

1.7.1.8.05.0.0 Transferências de Recursos do FNDE 245.000.00 271.141.00 10.67 334.255.10 23.28 393.500.00 17.72% % %

1.7.1.8.05.1.1 Transf. do Salário-Educação - Princ. 95.000.00 121.141.00 27.52 133.255.10 10.00 141.000.00 5.81% % %

1.7.1.8.05.2.1 Transf. Prog.Dinh. D. Escola-PDDE Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.500.00 0.00% % %

1.7.1.8.05.3.1 Transf. Prog.Nac. Al.Escolar-PNAE Princ. 30.000.00 30.000.00 0.00 33.000.00 10.00 59.000.00 78.79% % %

1.7.1.8.05.4.1 Transf.Prog.Transp.Escolar -PNATE Princ. 120.000.00 120.000.00 0.00 132.000.00 10.00 132.000.00 0.00% % %

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transf. Diretas do FNDE Principal 0.00 0.00 0.00 36.000.00 0.00 52.000.00 44.44% % %

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.Nº 87/96 Principal 10.000.00 10.000.00 0.00 11.000.00 10.00 11.000.00 0.00% % %
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Código Descrição 2015 2016 Variação (%) 2017 Variação (%) 2018 Variação (%)

1.7.2.0.00.0.0 Transf. Estados e DF e de suas Entidades 1.815.000.00 1.867.905.33 2.91 2.054.695.87 10.00 2.513.148.94 22.31% % %

1.7.2.1.99.00 Outras Transferências da União 150.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00% % %

1.7.2.8.01.0.0 Participação na Receita dos Estados 1.790.000.00 1.796.277.84 0.35 1.975.905.63 10.00 2.225.448.94 12.63% % %

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.600.000.00 1.600.000.00 0.00 1.760.000.00 10.00 2.000.000.00 13.64% % %

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 160.000.00 160.000.00 0.00 176.000.00 10.00 176.000.00 0.00% % %

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 20.000.00 25.862.67 29.31 28.448.94 10.00 28.448.94 0.00% % %

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte Contrib. Interv.Dom.Ec.Princ. 10.000.00 10.415.17 4.15 11.456.69 10.00 21.000.00 83.30% % %

1.7.2.8.03.1.1 Transf. R. E.Prog.Saúde R.F.Fundo Princ. 25.000.00 71.627.49 186.51 78.790.24 10.00 87.200.00 10.67% % %

1.7.2.8.10.0.0 Outras Transferências do Estado 95.000.00 95.000.00 0.00 104.500.00 10.00 150.000.00 43.54% % %

1.7.2.8.10.2.1 Transf. Conv. Estados - Educação Princ. 95.000.00 95.000.00 0.00 104.500.00 10.00 150.000.00 43.54% % %

1.7.2.8.99.1.0 Outras Transferências dos Estados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.500.00 0.00% % %

1.7.2.8.99.1.1 Outras Transf. dos Estados - Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.500.00 0.00% % %

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos FUNDEB Princ. 1.214.700.00 1.438.425.75 18.42 1.582.268.33 10.00 1.700.000.00 7.44% % %

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 20.600.00 28.100.00 36.41 30.910.00 10.00 8.740.00 -71.72% % %

1.9.1.0.01.1.1 Multas Prev. Legislação Espec. Princ. 3.400.00 3.400.00 0.00 3.740.00 10.00 3.740.00 0.00% % %

1.9.1.5.99.00 Outras Multas e Juros M.Dív.Ativa O.Rec. 5.000.00 5.000.00 0.00 5.500.00 10.00 0.00 0.00% % %

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restit. e Ressarcimentos 3.000.00 10.500.00 250.00 11.550.00 10.00 5.000.00 -56.71% % %

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 500.00 500.00 0.00 550.00 10.00 2.000.00 263.64% % %

1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizações - Principal 500.00 500.00 0.00 550.00 10.00 2.000.00 263.64% % %

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 2.500.00 10.000.00 300.00 11.000.00 10.00 3.000.00 -72.73% % %

1.9.2.2.99.1.0 Outras Restituições 2.500.00 10.000.00 300.00 11.000.00 10.00 3.000.00 -72.73% % %

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 1.000.00 10.000.00 900.00 11.000.00 10.00 3.000.00 -72.73% % %

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 2.113.700.00 1.624.113.65 -23.16 1.786.425.01 9.99 1.695.050.00 -5.11% % %

2.1.0.0.00.0.0 Operações de Crédito 102.500.00 50.000.00 -51.22 55.000.00 10.00 59.550.00 8.27% % %

2.1.1.0.00.0.0 Operações de Crédito - Mercado Interno 102.500.00 50.000.00 -51.22 55.000.00 10.00 59.550.00 8.27% % %

2.1.1.9.00.1.1 Outras Oper. Créd.Mercado Interno Princ. 102.500.00 50.000.00 -51.22 55.000.00 10.00 59.550.00 8.27% % %

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 49.500.00 44.500.00 -10.10 48.950.00 10.00 70.000.00 43.00% % %

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 44.500.00 39.500.00 -11.24 43.450.00 10.00 50.000.00 15.07% % %

2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 44.500.00 39.500.00 -11.24 43.450.00 10.00 50.000.00 15.07% % %

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 5.000.00 5.000.00 0.00 5.500.00 10.00 20.000.00 263.64% % %

2.2.2.0.00.1.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal 5.000.00 5.000.00 0.00 5.500.00 10.00 20.000.00 263.64% % %
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2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 1.961.700.00 1.529.613.65 -22.03 1.682.475.01 9.99 1.565.500.00 -6.95% % %

2.4.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.099.500.00 0.00% % %

2.4.1.8.03.1.0 Transf. Recur. Sist. Único Saúde – SUS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.000.00 0.00% % %

2.4.1.8.03.1.1 Transf. R. Sist. Único Saúde  SUS Princ. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.000.00 0.00% % %

2.4.1.8.10.2.1 Transf. Conv. União d.P. Educação Princ. 50.000.00 37.152.93 -25.69 40.868.22 10.00 13.500.00 -66.97% % %

2.4.1.8.10.5.1 Transf. Conv.União dest.Prog. San.Princ. 142.000.00 142.000.00 0.00 156.200.00 10.00 254.500.00 62.93% % %

2.4.1.8.10.6.1 Transf.Conv.União dest.Prog.M.Amb.Princ. 10.000.00 10.000.00 0.00 11.000.00 10.00 11.000.00 0.00% % %

2.4.1.8.10.7.1 Transf. Conv.União Prog. I.Est.T. Princ. 481.000.00 481.000.00 0.00 529.100.00 10.00 600.000.00 13.40% % %

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - Princ. 593.800.00 529.860.72 -10.77 582.846.79 10.00 208.500.00 -64.23% % %

2.4.2.0.00.0.0 Transf. Estados DF e de suas Entidades 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 466.000.00 0.00% % %

2.4.2.8.10.0.0 Transf. Conv. Estados DF Entidades 684.900.00 329.600.00 -51.88 362.460.00 9.97 466.000.00 28.57% % %

2.4.2.8.10.1.1 Transferências Convênios E. p/SUS Princ. 369.900.00 9.600.00 -97.40 10.460.00 8.96 50.000.00 378.01% % %

2.4.2.8.10.2.1 Transf.Convênios Estados p/ Educ. Princ. 0.00 5.000.00 0.00 5.500.00 10.00 5.000.00 -9.09% % %

2.4.2.8.10.5.1 Transf. Convênios Estados p/ San. Princ. 10.000.00 10.000.00 0.00 11.000.00 10.00 11.000.00 0.00% % %

2.4.2.8.10.7.1 Transf. Conv. Est. p/ I.E.Transp. Princ. 305.000.00 305.000.00 0.00 335.500.00 10.00 400.000.00 19.23% % %

90.0.0.0.0.00. DEDUÇÕES DA RECEITA -1.958.200.00 -1.959.372.53 0.06 -2.155.309.78 10.00 -2.443.309.78 13.36% % %

95.0.0.0.0.00. FUNDEB -1.958.200.00 -1.959.372.53 0.06 -2.155.309.78 10.00 -2.443.309.78 13.36% % %

95.1.0.0.0.00. Dedução Receitas Correntes -1.958.200.00 -1.959.372.53 0.06 -2.155.309.78 10.00 -2.443.309.78 13.36% % %

95.1.7.0.0.00. Dedução Transferências Correntes -1.958.200.00 -1.959.372.53 0.06 -2.155.309.78 10.00 -2.443.309.78 13.36% % %

95.1.7.1.0.00. Dedu. Transf. União e de suas Entidades -1.602.200.00 -1.602.200.00 0.00 -1.762.420.00 10.00 -2.002.420.00 13.62% % %

95.1.7.1.8.01. Dedu. Participação na Receita da União -1.600.200.00 -1.600.200.00 0.00 -1.760.220.00 10.00 -2.000.220.00 13.63% % %

95.1.7.1.8.01. Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. -1.600.000.00 -1.600.000.00 0.00 -1.760.000.00 10.00 -2.000.000.00 13.64% % %

95.1.7.1.8.01. Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -200.00 -200.00 0.00 -220.00 10.00 -220.00 0.00% % %

95.1.7.1.8.06. Dedu. T.F. ICMS Des. L.C.Nº 87/96 Princ. -2.000.00 -2.000.00 0.00 -2.200.00 10.00 -2.200.00 0.00% % %

95.1.7.2.0.00. Dedu. Transf. Estados e DF e Entidades -356.000.00 -357.172.53 0.33 -392.889.78 10.00 -440.889.78 12.22% % %

95.1.7.2.8.01. Dedu. Participação Receita dos Estados -356.000.00 -357.172.53 0.33 -392.889.78 10.00 -440.889.78 12.22% % %

95.1.7.2.8.01. Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -320.000.00 -320.000.00 0.00 -352.000.00 10.00 -400.000.00 13.64% % %

95.1.7.2.8.01. Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -32.000.00 -32.000.00 0.00 -35.200.00 10.00 -35.200.00 0.00% % %

95.1.7.2.8.01. Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. -4.000.00 -5.172.53 29.31 -5.689.78 10.00 -5.689.78 0.00% % %

13.916.749.80 1.42 15.358.424.78 10.36 17.887.000.01 16.46Totais 13.722.400.00 % % %
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1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 18.635.259.78 19.753.375.37 20.938.577.89 22.194.892.57

1.1.0.0.00.0.0 Imp., Tax. e Contrib. de Melhoria 498.460.84 528.368.49 560.070.60 593.674.84

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 463.460.84 491.268.49 520.744.60 551.989.28

1.1.1.3.00.0.0 Imp. s/  Renda e Prov. Qualquer Natureza 101.608.12 107.704.61 114.166.88 121.016.90

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho - Principal 91.942.28 97.458.82 103.306.35 109.504.73

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. Principal 9.665.84 10.245.79 10.860.54 11.512.17

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 137.050.67 145.273.71 153.990.13 163.229.54

1.1.1.8.01.1.2 IPTU  - Multas e Juros 2.200.00 2.332.00 2.471.92 2.620.23

1.1.1.8.01.1.3 IPTU  - Dívida Ativa 5.720.00 6.063.20 6.426.99 6.812.61

1.1.1.8.01.1.4 IPTU  - Dívida Ativa - Multas e Juros 6.000.00 6.360.00 6.741.60 7.146.10

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 73.008.32 77.388.82 82.032.15 86.954.08

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 550.00 583.00 617.98 655.06

1.1.1.8.01.4.3 ITBI  - Dívida Ativa 6.000.00 6.360.00 6.741.60 7.146.10

1.1.1.8.01.4.4 ITBI  - Dívida Ativa - Multas e Juros 6.000.00 6.360.00 6.741.60 7.146.10

1.1.1.8.02.0.0 Imp. s/Prod. circulação Mercad. Serviços 125.323.73 132.843.15 140.813.74 149.262.57

1.1.1.8.02.3.0 ISS - Principal 125.323.73 132.843.15 140.813.74 149.262.57

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 117.673.73 124.734.15 132.218.20 140.151.30

1.1.1.8.02.3.2 ISS - Multas e Juros 550.00 583.00 617.98 655.06

1.1.1.8.02.3.3 ISS - Dívida Ativa 1.100.00 1.166.00 1.235.96 1.310.12

1.1.1.8.02.3.4 ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros 6.000.00 6.360.00 6.741.60 7.146.10

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 23.000.00 24.380.00 25.842.80 27.393.37

1.1.2.1.00.0.0 Tax. pelo Exercício do Poder de Polícia 18.000.00 19.080.00 20.224.80 21.438.29

1.1.2.1.01.1.1 Tax. de Insp., Contr. e Fisc. - Princ. 10.000.00 10.600.00 11.236.00 11.910.16

1.1.2.1.03.1.1 Taxa Contr. Fisc. Prod.Quím. Principal 5.000.00 5.300.00 5.618.00 5.955.08

1.1.2.1.04.1.1 Taxa de Contr. e Fisc. Ambiental -Princ. 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 5.000.00 5.300.00 5.618.00 5.955.08

1.1.2.2.01.1.1 Tax. pela Prestação de Serv. - Princ. 5.000.00 5.300.00 5.618.00 5.955.08

1.1.3.8.00.0.0 Contrib. de Melhoria - Específica E/M 12.000.00 12.720.00 13.483.20 14.292.19

1.1.3.8.01.1.1 Contrib. M. Exp.R. Água P.E.Sanit.Princ. 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.1.3.8.02.1.1 Contrib.M. Exp.R. Ilu. Pub.Cidade Princ. 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.1.3.8.04.1.1 Contrib. Melhoria Pav. e Obras C. Princ. 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05
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1.1.3.8.99.1.1 Outras Contrib. de Melhoria - Princ. 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 150.000.00 159.000.00 168.540.00 178.652.40

1.2.4.0.00.1.1 Contrib. Custeio Serv. Ilum. Púb. Princ. 150.000.00 159.000.00 168.540.00 178.652.40

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 104.830.00 111.119.80 117.786.99 124.854.21

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 104.830.00 111.119.80 117.786.99 124.854.21

1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários 104.830.00 111.119.80 117.786.99 124.854.21

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 104.830.00 111.119.80 117.786.99 124.854.21

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 690.680.00 732.120.80 776.048.05 822.610.93

1.6.1.0.01.1.0 Serv. Adm. e Comerciais Gerais 690.680.00 732.120.80 776.048.05 822.610.93

1.6.1.0.01.1.1 Serv. Adm. e Comerciais Gerais - Princ. 690.680.00 732.120.80 776.048.05 822.610.93

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 17.182.548.94 18.213.501.88 19.306.311.99 20.464.690.71

1.7.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 12.969.400.00 13.747.564.00 14.572.417.84 15.446.762.91

1.7.1.8.01.0.0 Participação na Receita da União 10.801.100.00 11.449.166.00 12.136.115.96 12.864.282.92

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal-Principal 10.000.000.00 10.600.000.00 11.236.000.00 11.910.160.00

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês dez.Princ. 400.000.00 424.000.00 449.440.00 476.406.40

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês jul.Princ. 400.000.00 424.000.00 449.440.00 476.406.40

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 1.100.00 1.166.00 1.235.96 1.310.12

1.7.1.8.02.0.0 Transf.Comp.Fin.Expl.Recursos Naturais 96.100.00 101.866.00 107.977.96 114.456.64

1.7.1.8.02.6.1 FEP - Cota-parte F. Especial Pet. Princ. 95.000.00 100.700.00 106.742.00 113.146.52

1.7.1.8.02.9.1 Outras T.Comp. F. Expl. Rec. Nat. Princ. 1.100.00 1.166.00 1.235.96 1.310.12

1.7.1.8.03.1.0 Transf.Rec.SUS Repasses Fundo a Fundo 1.463.700.00 1.551.522.00 1.644.613.32 1.743.290.12

1.7.1.8.03.1.1 Transf. Recursos do Sist. Único Saúde 1.463.700.00 1.551.522.00 1.644.613.32 1.743.290.12

1.7.1.8.04.1.1 Transf. Rec. F.Nac.A. Social-FNAS Princ. 204.000.00 216.240.00 229.214.40 242.967.26

1.7.1.8.05.0.0 Transferências de Recursos do FNDE 393.500.00 417.110.00 442.136.60 468.664.80

1.7.1.8.05.1.1 Transf. do Salário-Educação - Princ. 141.000.00 149.460.00 158.427.60 167.933.26

1.7.1.8.05.2.1 Transf. Prog.Dinh. D. Escola-PDDE Princ. 9.500.00 10.070.00 10.674.20 11.314.65

1.7.1.8.05.3.1 Transf. Prog.Nac. Al.Escolar-PNAE Princ. 59.000.00 62.540.00 66.292.40 70.269.94

1.7.1.8.05.4.1 Transf.Prog.Transp.Escolar -PNATE Princ. 132.000.00 139.920.00 148.315.20 157.214.11

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transf. Diretas do FNDE Principal 52.000.00 55.120.00 58.427.20 61.932.83

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.Nº 87/96 Principal 11.000.00 11.660.00 12.359.60 13.101.18

1.7.2.0.00.0.0 Transf. Estados e DF e de suas Entidades 2.513.148.94 2.663.937.88 2.823.774.15 2.993.200.60
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1.7.2.8.01.0.0 Participação na Receita dos Estados 2.225.448.94 2.358.975.88 2.500.514.43 2.650.545.30

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.000.000.00 2.120.000.00 2.247.200.00 2.382.032.00

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 176.000.00 186.560.00 197.753.60 209.618.82

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 28.448.94 30.155.88 31.965.23 33.883.14

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte Contrib. Interv.Dom.Ec.Princ. 21.000.00 22.260.00 23.595.60 25.011.34

1.7.2.8.03.1.1 Transf. R. E.Prog.Saúde R.F.Fundo Princ. 87.200.00 92.432.00 97.977.92 103.856.60

1.7.2.8.10.0.0 Outras Transferências do Estado 150.000.00 159.000.00 168.540.00 178.652.40

1.7.2.8.10.2.1 Transf. Conv. Estados - Educação Princ. 150.000.00 159.000.00 168.540.00 178.652.40

1.7.2.8.99.1.0 Outras Transferências dos Estados 50.500.00 53.530.00 56.741.80 60.146.31

1.7.2.8.99.1.1 Outras Transf. dos Estados - Princ. 50.500.00 53.530.00 56.741.80 60.146.31

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos FUNDEB Princ. 1.700.000.00 1.802.000.00 1.910.120.00 2.024.727.20

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 8.740.00 9.264.40 9.820.26 10.409.48

1.9.1.0.01.1.1 Multas Prev. Legislação Espec. Princ. 3.740.00 3.964.40 4.202.26 4.454.40

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restit. e Ressarcimentos 5.000.00 5.300.00 5.618.00 5.955.08

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 2.000.00 2.120.00 2.247.20 2.382.03

1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizações - Principal 2.000.00 2.120.00 2.247.20 2.382.03

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.9.2.2.99.1.0 Outras Restituições 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 3.000.00 3.180.00 3.370.80 3.573.05

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 1.695.050.00 1.796.753.00 1.904.558.18 2.018.831.67

2.1.0.0.00.0.0 Operações de Crédito 59.550.00 63.123.00 66.910.38 70.925.00

2.1.1.0.00.0.0 Operações de Crédito - Mercado Interno 59.550.00 63.123.00 66.910.38 70.925.00

2.1.1.9.00.1.1 Outras Oper. Créd.Mercado Interno Princ. 59.550.00 63.123.00 66.910.38 70.925.00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 70.000.00 74.200.00 78.652.00 83.371.12

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 50.000.00 53.000.00 56.180.00 59.550.80

2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 50.000.00 53.000.00 56.180.00 59.550.80

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis 20.000.00 21.200.00 22.472.00 23.820.32

2.2.2.0.00.1.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal 20.000.00 21.200.00 22.472.00 23.820.32

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 1.565.500.00 1.659.430.00 1.758.995.80 1.864.535.55

2.4.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 1.099.500.00 1.165.470.00 1.235.398.20 1.309.522.09

2.4.1.8.03.1.0 Transf. Recur. Sist. Único Saúde – SUS 12.000.00 12.720.00 13.483.20 14.292.19
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2.4.1.8.03.1.1 Transf. R. Sist. Único Saúde  SUS Princ. 12.000.00 12.720.00 13.483.20 14.292.19

2.4.1.8.10.2.1 Transf. Conv. União d.P. Educação Princ. 13.500.00 14.310.00 15.168.60 16.078.72

2.4.1.8.10.5.1 Transf. Conv.União dest.Prog. San.Princ. 254.500.00 269.770.00 285.956.20 303.113.57

2.4.1.8.10.6.1 Transf.Conv.União dest.Prog.M.Amb.Princ. 11.000.00 11.660.00 12.359.60 13.101.18

2.4.1.8.10.7.1 Transf. Conv.União Prog. I.Est.T. Princ. 600.000.00 636.000.00 674.160.00 714.609.60

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - Princ. 208.500.00 221.010.00 234.270.60 248.326.84

2.4.2.0.00.0.0 Transf. Estados DF e de suas Entidades 466.000.00 493.960.00 523.597.60 555.013.46

2.4.2.8.10.0.0 Transf. Conv. Estados DF Entidades 466.000.00 493.960.00 523.597.60 555.013.46

2.4.2.8.10.1.1 Transferências Convênios E. p/SUS Princ. 50.000.00 53.000.00 56.180.00 59.550.80

2.4.2.8.10.2.1 Transf.Convênios Estados p/ Educ. Princ. 5.000.00 5.300.00 5.618.00 5.955.08

2.4.2.8.10.5.1 Transf. Convênios Estados p/ San. Princ. 11.000.00 11.660.00 12.359.60 13.101.18

2.4.2.8.10.7.1 Transf. Conv. Est. p/ I.E.Transp. Princ. 400.000.00 424.000.00 449.440.00 476.406.40

90.0.0.0.0.00.0.0 DEDUÇÕES DA RECEITA -2.443.309.78 -2.589.908.37 -2.745.302.87 -2.910.021.04

95.0.0.0.0.00.0.0 FUNDEB -2.443.309.78 -2.589.908.37 -2.745.302.87 -2.910.021.04

95.1.0.0.0.00.0.0 Dedução Receitas Correntes -2.443.309.78 -2.589.908.37 -2.745.302.87 -2.910.021.04

95.1.7.0.0.00.0.0 Dedução Transferências Correntes -2.443.309.78 -2.589.908.37 -2.745.302.87 -2.910.021.04

95.1.7.1.0.00.0.0 Dedu. Transf. União e de suas Entidades -2.002.420.00 -2.122.565.20 -2.249.919.11 -2.384.914.26

95.1.7.1.8.01.0.0 Dedu. Participação na Receita da União -2.000.220.00 -2.120.233.20 -2.247.447.19 -2.382.294.02

95.1.7.1.8.01.2.1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. -2.000.000.00 -2.120.000.00 -2.247.200.00 -2.382.032.00

95.1.7.1.8.01.5.1 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -220.00 -233.20 -247.19 -262.02

95.1.7.1.8.06.1.1 Dedu. T.F. ICMS Des. L.C.Nº 87/96 Princ. -2.200.00 -2.332.00 -2.471.92 -2.620.23

95.1.7.2.0.00.0.0 Dedu. Transf. Estados e DF e Entidades -440.889.78 -467.343.17 -495.383.76 -525.106.78

95.1.7.2.8.01.0.0 Dedu. Participação Receita dos Estados -440.889.78 -467.343.17 -495.383.76 -525.106.78

95.1.7.2.8.01.1.1 Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -400.000.00 -424.000.00 -449.440.00 -476.406.40

95.1.7.2.8.01.2.1 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -35.200.00 -37.312.00 -39.550.72 -41.923.76

95.1.7.2.8.01.3.1 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. -5.689.78 -6.031.17 -6.393.04 -6.776.62

18.960.220.01 20.097.833.21 21.303.703.20Totais 17.887.000.01
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Meta Fiscal - Resultado Nominal

Especificação Exercícios

Dívida Consolidada ( I ) 

Deduções ( II ) 

Ativos Disponíveis

Haveres Financeiros

( + ) Restos a Pagar Processados

Dívida Consolidada Líquida ( III ) = ( I ) - ( II )

Receitas de Privatizações ( IV )

Passivos Reconhecidos ( V )

Dívida Fiscal Líquida ( III + IV - V )

Resultado Nomial

Inflação

( b)

( c )

( d ) ( e ) ( f ) ( g )

2016
2017

2018 2019 2020 2021

( b - a ) ( c - b ) ( d - c ) ( e - d ) ( f - e ) ( g - f )

600.000,00 590.219,45 539.927,04 485.758,16 429.151,68 400.000,00

2.000.000,00 -984.275,54 -1.028.567,94 -1.074.853,50 -1.123.221,91 2.390.000,00

0,00 -3.148.818,23 -3.290.515,05 -3.438.588,23 -3.593.324,70 0,00

0,00

-1.400.000,00

9.874,22

0,00

-394.056,09

10.318,56

0,00

1.568.494,98

10.782,90

0,00

1.560.611,66

11.268,13

0,00

1.552.373,59

10.000,00

0,00

-1.990.000,00

-1.400.000,00 -394.056,09 1.568.494,98 1.560.611,66 1.552.373,59 -1.990.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000.000,00 2.174.416,91 2.272.265,67 2.374.517,63 2.481.370,92 2.400.000,00

-12.842.644,84 -1.005.943,91 1.962.551,07 -7.883,32 -8.238,07 -3.542.373,59

3,70 3,50 3,50 3,50

Metodologia de Cálculo:

Dívida Fiscal Líquida 2015 (a): 11.442.644,84

R$ Unidade

( c - b )

795.690,35

-3.297.880,05

-4.473.858,30

519.126,40

0,00

4.093.570,40

4.093.570,40

0,00

1.695.104,65

5.493.570,40

Previsto
(cp)

Realizado
(cr)



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
Exercício 2019

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 

Despesa Total

Despesas Primárias ( II ) 

Resultado Primário ( III ) = ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Ano de
Valor

Corrente (a)
Valor

Constante
%PIB

(a/PIB)x100

2019 Ano de
Valor

Corrente (b)
Valor

Constante
%PIB

(b/PIB)x100

2020 Ano de
Valor

Corrente (c)
Valor

Constante
%PIB

(c/PIB)x100

2021

18.960.220,01 20.097.833,21 21.303.703,20

18.711.777,21 19.834.483,84 21.024.552,87

0,000 0,000 0,00018.319.053,15 18.761.542,35 19.214.719,71

18.079.011,80 18.515.702,90 18.962.942,10

534.954,47 567.051,73 601.074,84516.864,22 529.348,86 542.135,07

534.954,47 516.864,22 567.051,73 529.348,86 601.074,84 542.135,07

18.176.822,74 17.562.147,58 19.267.432,11 17.986.354,04 20.423.478,03 18.420.807,04

-7.883,32 -7.616,73 -8.238,07 -7.690,33 -3.542.373,59 -3.195.018,02

485.758,16 469.331,56 429.151,68 400.617,69 400.000,00 360.777,08

1.560.611,66 1.507.837,35 1.552.373,59 1.449.157,36 -1.990.000,00 -1.794.865,98

Variáveis

Inflação média (% anual) projetada c/ base em índice oficial* 

BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

*IPCA

Exercícios

2019 2020 2021

Crescimento do PIB - Fonte: BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

3,50% 3,50% 3,50%

2,50% 2,50% 2,50%

Metodologia de cálculo dos valores constantes 2019

2020

2021

Ano de 

Ano de 

Ano de 

= valores correntes dividido por...

= valores correntes dividido por...

= valores correntes dividido por...

1,0350

1,0712

1,1087

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

Projeção do PIB: 6.765.000.000.000,00 6.934.125.000.000,00 7.107.478.125.000,00

Fonte :

% RCL
(a / RCL)x100

110,47 110,47 110,47

% RCL % RCL
(b / RCL)x100 (c / RCL)x100

109,02

3,12

3,12

-0,05

105,90

2,83

9,09

109,02

3,12

3,12

105,90

-0,05

2,36

8,53

109,02

3,12

3,12

105,90

-18,37

2,07

-10,32

Receita Corrente Líquida 17.163.467,01 18.193.275,03 19.284.871,53



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Exercício 2019

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 

Despesa Total

Despesas Primárias ( II ) 

Resultado Primário ( III ) = ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Metas Previstas

% PIB2017

Metas Realizadas

(b)
%PIB2017

Variação

Valor
(c) = (b - a )

%
(a)

15.395.000,00 15.358.424,78 -36.575,22

14.722.308,46 15.235.566,04 513.257,58

0,000 0,000 -0,23

0,000 0,000 3,48

15.394.999,51 15.394.999,51 0,000,000 0,000 0,00

15.206.475,78 0,000 0,000 0,00 0,00

-484.167,32 0,000 29.090,26 0,000 513.257,58 -106,01

-11.268.149,85 0,000 5.493.570,40 0,000 -5.774.579,45 0,00

590.219,45 0,000 795.690,35 0,000 205.470,90 34,81

1.574.494,99 0,000 4.093.570,40 0,000 2.519.075,41 159,99

(c / a ) x 100

15.206.475,78

Previsão Realizado*Valores do PIB no exercício de 2017

660.000.000.000,00 660.000.000.000,00

*Fonte: 660000000000

AMF - Demonstrativo II (LRF, art 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

113,12

108,18

113,12

111,74

-3,55

-82,80

4,33

11,56

113,16

112,25

113,43

112,04

0,21

40,47

5,86

30,16



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIO ANTERIORES

Exercício 2019

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 

Despesa Total

Despesas Primárias ( II ) 

Resultado Primário ( III ) = ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

%

13.916.749,80

13.805.060,04

10,35

10,36

2.374.106,49 548,45

2.156.103,76 605,27

11.648.956,28 -99,76

-12.842.644,84 -12,26

600.000,00 -1,64

-1.400.000,00 -212,46

Valores a Preços Correntes

15.358.424,78

15.235.566,04

15.394.999,51

15.206.475,78

29.090,26

-11.268.149,85

590.219,45

1.574.494,99

%

16,46

15,86

-96,73

-96,69

0,00

-99,95

-8,53

-0,39

17.887.000,01

17.652.620,01

504.674,02

504.674,02

17.147.945,98

-6.000,01

539.927,04

1.568.494,98

%

6,00

6,00

6,00

6,00

0,00

31,38

-10,04

-0,51

18.960.220,01

18.711.777,21

534.954,47

534.954,47

18.176.822,74

-7.883,32

485.758,16

1.560.611,66

%

5,99

6,00

6,00

6,00

0,00

4,50

-11,66

-0,53

20.097.833,21

19.834.483,84

567.051,73

567.051,73

19.267.432,11

-8.238,07

429.151,68

1.552.373,59

%

6,00

5,99

5,99

5,99

0,00

42.900,

-6,80

-228,19

21.303.703,20

21.024.552,87

601.074,84

601.074,84

20.423.478,03

-3.542.373,59

400.000,00

-1.990.000,00

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Especificação

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 

Despesa Total

Despesas Primárias ( II ) 

Resultado Primário ( III ) = ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

%

14.857.522,09

14.738.282,10

13,61

13,61

2.534.596,09 567,58

2.301.856,37 626,08

12.436.425,72 -99,75

-13.710.807,63 -9,68

640.560,00 1,27

-1.494.640,00 -215,78

Valores a Preços Constantes

15.926.686,50

15.799.281,98

15.964.614,49

15.769.115,39

30.166,60

-11.685.071,39

612.057,57

1.632.751,30

%

20,77

20,15

-96,61

-96,56

0,00

-99,95

-5,14

3,30

17.887.000,01

17.652.620,01

504.674,02

504.674,02

17.652.620,01

-6.000,01

539.927,04

1.568.494,98

%

2,41

2,41

2,41

2,41

0,00

26,94

-13,08

-3,87

18.319.053,15

18.079.011,80

516.864,22

516.864,22

17.562.147,58

-7.616,73

469.331,56

1.507.837,35

%

2,41

2,41

2,41

2,41

0,00

0,96

-14,64

-3,89

18.761.980,22

18.516.135,03

529.361,22

529.361,22

17.986.773,81

-7.690,51

400.627,04

1.449.191,18

%

2,41

2,41

2,41

2,41

0,00

41.445,

-9,95

-223,85

19.215.029,50

18.963.247,83

542.143,81

542.143,81

18.421.104,03

-3.195.069,53

360.782,90

-1.794.894,92

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Índices de Inflação

2016 2017 2018 2019 2020 2021

6,290% 2,950% 3,700% 3,500% 3,500% 3,500%

Fatores para Estabelecimento de Valores Constantes - (Quadro 1 - Relatório de Índices)

Ano de 2016 = valores correntes multiplicado por

Ano de 2017 = valores correntes multiplicado por

Ano de 2018 = valores correntes divido por

Ano de 2019 = valores correntes divido por

Ano de 2020 = valores correntes divido por

Ano de 2021 = valores correntes divido por

1,0676%

1,0370%

1,0000%

1,0350%

1,0712%

1,1087%

Metodologia de Cálculo

*IPCA- Fonte das Informações: BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

Fonte das Informações: BCB-BANCO CENTRAL DO BRASIL

AMF - Demonstrativo III (LRF. Art. 4º, § 2º, Inciso II) R$ 1,00



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício 2019

Patrimônio Líquido 2017 2016 2015% % %
Patrimônio / Capital

Reserva

Resultado Acumulado

Total

8.240.399,57

0,00

0,00 0,00

0,00

9.694.545,00 6.602.294,00

0,00

0,00

100,000

0,00

0,00

100,000

0,00

0,00

100,000

0,00

0,00

8.240.399,57 100,000 9.694.545,00 100,000 6.602.294,00 100,000

Patrimônio Líquido 2017 2016 2015% % %
Patrimônio

Reserva

Lucro ao Prejuízos Acumulados

Total

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000

REGIME PREVIDENCIÁRIO



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EXERCÍCIO DE 2019

(-)Transferências Constitucionais

Aumento Permanente da Receita

R$ unidade

Valor Previsto para:

2019Eventos

AMF - Tabela 9(LRF, art. 4º, §2º, Inciso V)

(-)Transferências ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Impacto de Novas DOCC

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

100.000,00

0,00

20.000,00

80.000,00

10.000,00

90.000,00

50.000,00

50.000,00

40.000,00



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

Exercício 2019

AMF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00

PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor ValorDescrição

PASSIVOS CONTINGENTES

60.000.0060.000.00Demandas Judiciais Ampliação da base de cálculo do IPTU
0.000.00Dívidas em Processo de Reconhecimento

0.000.00Avais e Garantias Concedidas

0.000.00Assunção de Passivos

0.000.00Assistências Diversas

30.000.0030.000.00Outros Passivos Contingentes Redução de despesas

SUBTOTAL SUBTOTAL90.000.00 90.000.00

PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor ValorDescrição

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

400.000.00400.000.00Frustação de Arrecadação Redução de despesas
0.000.00Restituição de Tributos a Maior

0.000.00Discrepância de Projeções

0.000.00Outros Riscos Fiscais

SUBTOTAL SUBTOTAL400.000.00 400.000.00

TOTAL490.000.00 490.000.00TOTAL



MUNICÍPIO: GOIABEIRA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE GOIABEIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

Exercício 2019

Setores / Programas / BeneficiáriosTributos Renúncia de Receita Prevista

2019 2020 2021

Compensação

AMF - Demostrativo VII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ 1,00

Modalidade

Anistia de Multas e juros dos tributosIPTU/ISSQN 10.000.00 11.000.00 12.000.00 Atualização da planta cadastral do MunicípioAnistia                    
                               
       

10.000.00 11.000.00 12.000.00TOTAL
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